1
Reunião de 21 de abril de 2023

ATA Nº 04 – Ano: Dois mil e vinte e três

--------Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às catorze horas e
trinta minutos, reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação (CQA). --------
--------Foram convocados, por email, todos os membros do CQA. --------------------------------------
--------Presentes: ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------CQA-Docentes: Verónica Coutinho (Coordenadora do Conselho); não docentes: Ana
Fernandes e Margarida Pereira; secretária do CQA: Marta Clemente. --------------------------------
--------Ausentes: Docente Rosa Lopes; Ana Cardoso; Luís Loureiro; Estudantes: Sofia Rosa;
Maria Veiga. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto um: Aprovação da ata; ---------------------------------------------------------------------------
--------Ponto dois: Plataforma informática; -------------------------------------------------------------------
--------Ponto três: Planeamento de auditorias; -------------------------------------------------------------
--------Ponto quatro: Planeamento de atividades; ----------------------------------------------------------
--------Ponto cinco: Outros assuntos----------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------Síntese dos diferentes Pontos -------------------------------------------
--------A Coordenadora do CQA, começou por dar as boas vindas aos membros agradecendo a
presença de todos. -------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Aprovação da ata: Relativamente à aprovação da ata, que tinha sido enviada para
análise/contributos, esta foi aprovada pelos presentes. --------------------------------------------------
--------Plataforma informática: Foram abordados problemas na plataforma informática que
têm condicionado a recolha de informação. -----------------------------------------------------------------
-------- Planeamento de auditorias: Agendou-se a auditoria aos relatórios de curso nos dois
Polos. Também foi discutida a possibilidade de efetuar uma auditoria interna aos dossiers de
curso, a planear na próxima reunião do CQA. ---------------------------------------------------------------
-------- Planeamento de atividades: Foi tema de debate o planeamento de atividades de
divulgação e sensibilização da comunidade educativa, principalmente aos estudantes. ---------
-------- Outros assuntos: Falou-se sobre alguns constrangimentos que os estudantes
abordaram aquando das auscultações presenciais já realizadas ao 2º ano do CLE. Falou-se
também do estudo que se está a desenvolver junto dos estudantes do 1º e 2º anos do CLE
sobre acompanhamento psicológico. --------------------------------------------------------------------------
--------Às dezasseis horas, deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata, a partir da

qual se produziu a presente síntese. ---------------------------------------------------------------------------